Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 12/08/2025.
Número da edição: 3902

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO-PORTARIA N.º 384/2025, DE 01 DE AGOSTO DE
2025.

“Dispõe  sobre  a  regularização  administrativa  referente  à  ausência  de  avaliação  formal  de  estágio
probatório  de  servidores  empossados  nos  anos  de  2012 e  2013,  já  considerados  estáveis  no  serviço
público, e dá outras providências”.

Maria Lurdes Portugal, Prefeita Municipal de Caarapó – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições  legais,  de acordo com o artigo 19,  combinado com o Art.  21 caput,  da Lei  Orgânica do
Município, e considerando o artigo 41 da Constituição Federal.

• CONSIDERANDO que o art. 41 da Constituição Federal dispõe que “são estáveis após três anos
de efetivo  exercício  os  servidores nomeados para cargo de provimento efetivo  em virtude  de
concurso público”, e que a aquisição da estabilidade se dá após o cumprimento do prazo legal,
desde que o servidor não tenha sido desligado por meio de processo administrativo regular;

• CONSIDERAND O que o § 4º do mesmo artigo prevê a obrigatoriedade da avaliação especial
de  desempenho  por  comissão  instituída  para  esse  fim,  como  condição  para  aquisição  da
estabilidade no serviço público;

• CONSIDERANDO que, por omissão administrativa à época,  os servidores relacionados nesta
Portaria, empossados nos anos de 2012 e 2013, não foram formalmente avaliados em estágio
probatório,  embora  tenham  exercido  regularmente  suas  funções,  sem interrupções,  por  prazo
superior ao exigido constitucionalmente;

• CONSIDERANDO que tais servidores já adquiriram estabilidade de fato e de direito, por
força da inércia da Administração em instaurar  avaliação no tempo oportuno, bem como pela
ausência de qualquer procedimento que tenha contestado sua permanência no cargo público;

• CONSIDERANDO que  a  Administração  Pública,  no  exercício  de  sua  autotutela,  detém o
poder-dever de revisar seus próprios atos, com fundamento no disposto nas Súmulas nº 346 e 473
do  Supremo  Tribunal  Federal,  podendo  corrigi-los  de  ofício quando  verificadas  falhas
administrativas;

• CONSIDERANDO o dever da Administração de resguardar a segurança jurídica, a boa-fé e o
interesse  público,  reconhecendo  situações  consolidadas  no  tempo  que  se  coadunam  com  o
ordenamento constitucional;

• CONSIDERANDO o parecer  jurídico  reconhece  a  possibilidade  jurídica  da  regularização  da
situação funcional dos servidores, diante da estabilidade já adquirida e da inexistência de prejuízo
ao interesse público.

RESOLVE:

Art.  1º RECONHECER,  para  fins  de  regularização  administrativa,  que  os  servidores  abaixo
relacionados, empossados nos anos de  2012 e 2013, adquiriram a estabilidade no serviço público nos
termos do art. 41 da Constituição Federal, independentemente da formalização da avaliação de estágio
probatório, diante do transcurso do prazo legal, do exercício ininterrupto das funções e da ausência de
qualquer procedimento que tenha questionado sua permanência no cargo.

Art. 2º. HOMOLOGAR  a  ESTABILIDADE  no serviço público dos servidores públicos municipais,
listados nos anexos I e II , tornando-os(as) apto(as) para o exercício do cargo que ocupam a partir da data
de admissão .

Art. 3º. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Caarapó-MS, 01 de agosto de 2025.

Maria Lurdes Portugal

Prefeita Municipal

ANEXO I – PORTARIA 384/2025

SERVIDORES ADMITIDOS EM 2012:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO
DATA DE
ADMISSÃO

9951880 / 1 AGRIPINO BENITES INSPETOR DE ALUNOS 06/02/2012

9951873 / 1
ALESSANDRA LISBOA DA
SILVA

MONITOR 13/02/2012

9951930 / 1 ALINE LESCANO DE FREITAS AJUDANTE DE SERVICOS 03/05/2012

9951903 / 1 ANDERSON ALVES MOTORISTA 19/03/2012

9951993 / 1
ANDRESSA DELIBERALI
BORTOLOTI

AGENTE ADMINISTRATIVO 28/09/2012

9951962 / 1
CLAUDIA RIBEIRO DOS
SANTOS

AGENTE DE CONTROLE AS
ENDEMIAS

20/06/2012

9951898 / 1
DANIEL RUFINO DE
MEDEIROS

PROFESSOR ENSINO
FUNDAMENTAL

01/03/2012

9951912 / 1
ELAINE ZIRONDI DA SILVA
MOURA

AJUDANTE DE SERVICOS 09/04/2012

1008 / 3
ELISANDRA BIASOTTO
CARRETO

PROF. EDUC. INFANTIL 11/05/2012

9951866 / 1
EVANIR APARECIDA DOS
SANTOS VALENTE

AJUDANTE DE SERVICOS 13/02/2012

9951862 / 1 FABIANA OLIVEIRA SANTOS PROF. EDUC. INFANTIL 01/02/2012

9951951 / 1 JEFERSON JOAQUIM DA SILVA
AGENTE DE CONTROLE AS
ENDEMIAS

05/06/2012

9951870 / 1 MARCIA DE OLIVEIRA PENHA MONITOR 13/02/2012

9951867 / 1
MARIA APARECIDA AFONSO
COSTA

MONITOR 13/02/2012

9951900 / 1
MARIA APARECIDA
GONCALVES

AJUDANTE DE SERVICOS 01/03/2012

9951936 / 1 MARIA ELIZABETE PROF. EDUC. INFANTIL 21/05/2012

FERNANDES DAURIA

9951971 / 1 MARIA LUCILA BARROS
AGENTE COMUNITARIO DE
SAUDE

13/08/2012

9951938 / 1
MARLI DOS REIS BARBOSA
MARTINS

AJUDANTE DE SERVICOS 11/05/2012

9951844 / 1 MARLI GOMES DA SILVA AJUDANTE DE SERVICOS 13/02/2012

9951863 / 1 MATILDE RIBEIRO DE LIMA AGENTE ADMINISTRATIVO 01/02/2012

9951911 / 1 NADIA DA SILVA AJUDANTE DE SERVICOS 09/04/2012

9951960 / 1 NEUZA CRESPIM AJUDANTE DE SERVICOS 01/06/2012

9951910 / 1 PRISCILA MATOS PASSOS AJUDANTE DE SERVICOS 09/04/2012

9952003 / 1 ROSANA GONCALVES
PROFESSOR DE EDUCACAO
INFANTIL

08/10/2012

9951874 / 1
SANDRA NASCIMENTO
OLIVEIRA

AJUDANTE DE SERVICOS 13/02/2012

9951935 / 1
SOCORRO FERREIRA DE LIMA
PEDROSA

PROF. EDUC. INFANTIL 11/05/2012

951491 / 3
SUELI MARQUES DOS
SANTOS

PROFESSOR DE EDUCACAO
INFANTIL

11/05/2012

9951939 / 1 VANUZA VIEIRA LOPES AJUDANTE DE SERVICOS 11/05/2012

9951899 / 1
VILMA APARECIDA DA COSTA
PASSOS

AJUDANTE DE SERVICOS 01/03/2012

ANEXO II – PORTARIA 384/2025

SERVIDORES ADMITIDOS EM 2013:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO
DATA DE
ADMISSÃO

951289 / 2 ABADIA SIMARA DA SILVA
PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL

06/03/2013

9952110 / 1 ADEMIR CASIMIRO AGENTE ADMINISTRATIVO 05/04/2013

9952089 / 1 ADRIANO PIOVESAN MEDICO VETERINÁRIO 21/03/2013

9952116 / 1
ANA PAULA DA SILVA TOREZAN
DIAS

AGENTE COMUNITARIO DE
SAUDE

01/04/2013

9952165 / 1 ANTONIA GODOI PORTILHO AGENTE COMUNITARIO DE 17/06/2013

SAUDE

9952065 / 1 APARECIDA PIRES DE SANTANA AJUDANTE GERAL 07/03/2013

9952131 / 1
CINTYA DAYANE CAIRES DE
AMORIM

AGENTE ADMINISTRATIVO 06/05/2013

951547 / 1 CRISTIANE BENITES PAIVA
AGENTE COMUNITARIO DE
SAUDE

07/03/2013

951671 / 2
CLEUZENIRA FRIAS DA SILVA
FERNANDES

PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL

29/05/2013

951612 / 1 DANIEL TULIO NUNES DA SILVA PROCURADOR MUNICIPAL 07/03/2013

9952060 / 1 DIOIS MOREIRA DE SOUZA ENGENHEIRO AGRONOMO 07/03/2013

9952132 / 1 ECLEIA DA SILVA CABRAL AGENTE ADMINISTRATIVO 06/05/2013

951280 / 1 ELENIR SOARES CORDEIRO
AGENTE COMUNITARIO DE
SAUDE

17/06/2013

9952088 / 1 ELIETE PEREIRA MARTINS AGENTE ADMINISTRATIVO 21/03/2013

1008 / 2
ELISANDRA BIASOTTO
CARRETO

PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL

07/03/2013

9952155 / 1
ELIZANGELA DO NASCIMENTO
SILVA PIMENTA

PROF. DE MATEMATICA 29/05/2013

9952111 / 1
GUSTAVO BECKER MODESTO
SILVA

ENGENHEIRO AMBIENTAL 05/04/2013

9952167 / 1
IZONETE LOPES PLEUTIN
FLEITAS

AGENTE COMUNITARIO DE
SAUDE

17/06/2013

9952160 / 1 JAKELINE DE JESUS CAVICHIONI ENFERMEIRO 10/06/2013

951585/1 JAIME PEREIRA ALVES AJUDANTE GERAL 07/03/2013

9952050 / 1
JOSE AUGUSTO DOS SANTOS
NETO

PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL

06/02/2013

9952063 / 1 JOSIANE DA SILVA SOUZA AJUDANTE GERAL 07/03/2013

9952188 / 1
KATIA REGINA MURAKAMI
BARATELLI

ASSISTENTE SOCIAL 29/11/2013

9952090 / 1 KLEYZIANE ORTEGA DA CRUZ TECNICO DE ENFERMAGEM 21/03/2013

951065 / 3 LEA GELLER PSICOLOGO 03/07/2013

951749 / 2
LUCILENY MARTIMIANO
BORGES CORONEL

PROF. ED. ARTISTICA 21/03/2013

9952055 / 1 MARCELO FERNANDES PROFESSOR ENSINO 06/02/2013

FUNDAMENTAL

9952092 / 1 MARCIO LIMA GONCALVES
AGENTE DE CONTROLE AS
ENDEMIAS

21/03/2013

9952064 / 1
MARIA APARECIDA DE
LOURDES DA SILVA

AJUDANTE GERAL 07/03/2013

600415 / 2 MARIA DE FATIMA DA SILVA
PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL

07/03/2013

9952101 / 1
MARIA EUNIS ALMEIDA
FERNANDES

AJUDANTE DE SERVICOS 19/02/2013

9952186 / 1
MARIA SEBASTIANA ALVES DA
SILVA

PROF. ED. ARTISTICA 09/10/2013

9952019 / 1
PEDRO VINICIUS CAVALHEIRI
MARTINS

AGENTE DE CONTROLE AS
ENDEMIAS

01/02/2013

9952020 /1
RAFAELA DE FATIMA RIBEIRO
DA CUNHA CAVALCANTE

AJUDANTE GERAL 21/03/2013

9952105 / 1 SILAS BERALDO AGENTE ADMINISTRATIVO 02/01/2013

9952161 / 1 SILVIO BAENA FERNANDES
MEDICO CLINICO GERAL 40
HORAS

05/06/2013

9952058 / 1 SOLANGE APARECIDA LUNKES
PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL

01/03/2013

9952093 / 1 TACIANE ALVES ZAFALON
AGENTE DE CONTROLE AS
ENDEMIAS

21/03/2013

9952109 / 1
TASSIANO LUIZ FRAGOSO DE
SOUZA

PROFESSOR ENSINO
FUNDAMENTAL

01/04/2013

9952094 / 1 VAGNER DOMINGOS VIEIRA GUARDA VIDAS 21/03/2013

9952125 / 1
VALDEMIR JUNIOR DOS
SANTOS SILVA

AJUDANTE GERAL 18/04/2013

9952086 / 1 WALDEMAR MIRANDA AJUDANTE GERAL 21/03/2013

9952178 / 1 WESLLEY FARIA MATOS TECNICO DE RAIO X 29/07/2013

Caarapó-MS, 01 de agosto de 2025

Maria Lurdes Portugal

Prefeita Municipal

Matéria enviada por Milena Cristina da Silva Andrade